
N. 36 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 19/03/2021 

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  REGISTRO  GENERALE  DELLE  ATTIVITÀ  DI  TRATTAMENTO 
CONFORME ALL'ART. 30 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE 
PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (GDPR); 

L’anno  2021 addì  19 del  mese di  marzo alle ore  11:45 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE DEL REGISTRO GENERALE DELLE ATTIVITÀ DI TRATTAMENTO CONFORME 
ALL'ART. 30 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE 
FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (GDPR); 

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGISTRO GENERALE DELLE ATTIVITÀ DI TRATTAMENTO 
CONFORME ALL'ART. 30 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE 
DELLE  PERSONE  FISICHE  CON  RIGUARDO  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI 
(GDPR); 

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: 

- con il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 è stata 
adottata una nuova disciplina sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati  personali  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati,  che  abroga  la  direttiva  95  /46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati); 
- Il citato Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali obbliga gli enti locali ad 
adeguarsi  alle  nuove  regole  in  maniera  tale  da  assicurare  un  livello  coerente  ed  elevato  di 
protezione dei dati che riguardano le persone fisiche, equivalente in tutti gli Stati membri, così da 
rimuovere gli ostacoli alla circolazione dei dati personali all'interno dell'Unione; 
-  Il  regolamento  europeo  richiama l'articolo  8,  paragrafo  1  della  Carta  dei  diritti  fondamentali 
dell'Unione europea e l'articolo 16, paragrafo 1 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea, 
nei quali è stabilito che ogni persona ha diritto alla protezione dei dati di carattere personale che la 
riguardano. 
- Per l’attuazione del regolamento U.E. è necessario il diretto coinvolgimento dell’intera struttura 
organizzativa  dell’amministrazione  poiché  la  normativa  europea  determina,  in  primis  un 
cambiamento culturale,  ponendo al  centro del sistema i  cittadini  ai  quali  viene riconosciuto un 
livello  elevato  ed  uniforme  di  tutela  dei  propri  dati  personali,  oltreché  un  maggior  controllo 
sull’utilizzo  degli  stessi,  con il  riconoscimento  di  nuovi  e  più  incisivi  diritti  a  favore  di  ciascun 
interessato quali il diritto all’oblio, il diritto alla portabilità dei dati, il diritto ad essere informato in 
modo trasparente, leale e dinamico sui trattamenti effettuati,  il  diritto ad essere informato sulle 
violazioni dei propri dati personali, il diritto di essere avvertiti in caso di violazioni dei dati personali 
entro 72 ore, il diritto a dare mandato ad un organismo apposito per proporre reclamo in caso di 
violazione dei dati delle disposizioni di regolamento, nonché il diritto ad ottenere tutela risarcitoria 
in caso di violazione del regolamento. 
- il Regolamento, impone una forte responsabilizzazione della struttura amministrativa del Comune 
di  Tradate  poiché  la  protezione  dei  dati  personali  diventa  un  “asset  strategico”  per  la  stessa 
amministrazione e, in quanto tale, deve essere valutato prima, già nel momento di progettazione di 
nuove procedure, prodotti o servizi, (principi “privacy by design” e“privacy by default”) e non più un 
mero adempimento formale; 
-  Il  regolamento introducendo il  principio di  “responsabilizzazione”  (cosiddetta “accountability”), 
attribuisce ai  titolari  del  trattamento, ovverosia all'autorità pubblica che determina le finalità e i 
mezzi  del  trattamento  dei  dati  personali,  il  compito  di  assicurare,  ed  essere  in  grado  di 
comprovare,  il  rispetto  dei  principi  applicabili  al  trattamento  dei  dati  personali  (articolo  5  del 
regolamento) 
- L’applicazione del principio di responsabilizzazione si lega inscindibilmente al concetto di Privacy 
by design, ovvero l’individuazione delle concrete misure a tutela dei dati personali che l’Ente è 
tenuto a porre in essere oltre alle misure minime e di carattere generale riconducibili al concetto di 
“privacy by default”; 
-  Il  concetto  di  “accountability”  esprime  anche  l’obbligo  di  rendicontazione  che  grava 
sull’amministrazione di Tradate, che è tenuta a dimostrare di avere adottato le misure di sicurezza 
adeguate  ed  efficaci  a  protezione  dei  dati  degli  interessati,  nonché  che  tali  misure  sono 
costantemente riviste ed aggiornate e che le attività proprie dell’Ente, in particolare i trattamenti 
svolti sono conformi con i principi e le disposizioni del Regolamento europeo, in particolare che le 
misure  adottate  a  fronte  dei  rischi  che  corrono  i  dati  forniti  dagli  interessati  sono  efficaci  ed 
adeguate.

Rilevato  che  le  norme  introdotte  dal  Regolamento  UE  2016/679  si  traducono  in  obblighi 
organizzativi,  documentali  e tecnici  che tutti  i  Titolari  del  trattamento dei dati  personali  devono 
considerare e tenere presenti e che deve essere redatto il Registro dei trattamenti nel quale dare 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



contezza dei trattamenti  della categoria dei dati,  trasmissione,  conservazione,  base giuridica e 
finalità;
   
Tenuto  conto,  altresì,  che  in  data  10  agosto  2018  è  stato  licenziato  il  D.Lgs.  101/2018 
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679”, entrato in vigore il 19 settembre 2018, che ha modificato il Codice della Privacy D.Lgs 
196/2003;

Considerata l’adozione di  obiettivi  strategici  in materia di  protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, al fine del loro recepimento e conseguente declinazione 
nei vari documenti di programmazione strategico-gestionale;

Considerato che  la  disciplina  europea  impone  l’adozione  di  misure  e  tecniche  organizzative 
adeguate e riconferma la necessità di utilizzare il  Registro generale, in forma scritta,  anche in 
formato elettronico delle attività di trattamento, attraverso il quale l´interessato può apprendere l
´esistenza di trattamenti che possono riguardarlo, anche al fine dell´esercizio dei diritti nei confronti 
del titolare del trattamento;

Visto il Registro generale sul trattamento dei dati personali in esame che: 
-è redatto in forma scritta, e in formato elettronico;
-individua quale titolare l’amministrazione; 
-individua quale rappresentante del titolare del trattamento dei dati il Legale rappresentante pro 
tempore; 
-individua i trattamenti con tutte le informazioni richieste dall’art. 30, commi 1 e 2 GDPR;

Ritenuto il Registro generale in forma scritta, e in formato elettronico conforme alle disposizioni 
dell’art. 30 del GDPR;

Considerato che il Registro generale è soggetto a costante aggiornamento;

Dato atto, altresì, che in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli adempimenti di 
cui alla Legge n. 190/2012, così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
(PTPC) della stazione appaltante;

Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000;
- la Legge 241/1990; 
- il D.Lgs. 196/2003;
- la Legge 190/2012;
- il D.Lgs. 33/2013;
- il Regolamento (UE) n. 679/2016;
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sul trattamento dei dati sensibili; 
- il Codice di comportamento interno dell'Ente;

Visto il  parere favorevole espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”;

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge

DELIBERA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1. Di dare atto, per le motivazioni indicate in premessa, che il Titolare del trattamento dei dati è il  
Comune di Tradate; 

2. Di dare atto che il rappresentante del titolare del trattamento dei dati è il Legale rappresentante 
pro tempore, nella persona del Sindaco; 

3. Di  dare  atto  che  il  Titolare,  con  il  supporto  del  RDP  e  dei  vari  responsabili  di  Settore 
appositamente  nominati  e  delegati,  ha  elaborato  il  Registro  generale  delle  attività  di 
trattamento conforme all’art. 30 del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (GDPR); 

4. Di approvare il  Registro generale delle attività di  trattamento,  in forma scritta e in formato 
elettronico, 

5. Di dare atto che il Registro generale è soggetto a costante aggiornamento; 

6. Di rinviare a ulteriori provvedimenti l’approvazione delle successive versioni di aggiornamento 
del Registro generale;

7. Di precisare che al Registro generale delle attività di trattamento non è data alcuna pubblicità 
in  quanto  costituisce  uno  dei  principali  elementi  di  accountability  del  titolare,  in  quanto 
strumento idoneo a fornire un quadro aggiornato  dei  trattamenti  in  essere all’interno della 
propria organizzazione, indispensabile per ogni attività di valutazione o analisi del rischio e 
dunque  preliminare  rispetto  a  tali  attività.  Il  registro,  infatti,  è  un  documento  interno 
all’organizzazione  dell’amministrazione  Comunale  di  Tradate  che  deve  essere  esibito  al 
Garante sulla privacy, in sede di controllo o di verifiche. 

8. Di disporre che tutti i successivi costanti aggiornati del Registro dei Trattamenti approvati siano 
annotati nel Registro stesso e essere annotati “in maniera verificabile” la data; della sua prima 
istituzione o creazione e la data dell’ultimo aggiornamento. 

Successivamente con voti unanimi espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 827/2021 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL REGISTRO GENERALE DELLE 

ATTIVITÀ DI TRATTAMENTO CONFORME ALL'ART. 30 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

RELATIVO  ALLA  PROTEZIONE  DELLE  PERSONE  FISICHE  CON  RIGUARDO  AL 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (GDPR); si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla 

regolarità contabile.

Tradate, 19/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 827/2021 del SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI ad oggetto: 

APPROVAZIONE  DEL  REGISTRO  GENERALE  DELLE  ATTIVITÀ  DI  TRATTAMENTO 

CONFORME ALL'ART. 30 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE 

DELLE  PERSONE  FISICHE  CON  RIGUARDO  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI 

(GDPR);  si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 17/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 36 del 19/03/2021

SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL REGISTRO GENERALE DELLE ATTIVITÀ DI 
TRATTAMENTO CONFORME ALL'ART. 30 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (GDPR); . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 22/03/2021.

Tradate, 22/03/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


